

Asia: VN/10302/2025

Luonnos hallituksen esitykseksi eduskunnalle jalkaväkimiinojen käytön, varastoinnin, tuotannon ja siirron kieltämisestä ja niiden hävittämisestä tehdyn yleissopimuksen (Ottawan sopimus) irtisanomiseksi ja siihen liittyviksi laeiksi

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Ulkoministeriö on pyytänyt Tullin lausuntoa hallituksen esityksen luonnokseen eduskunnalle jalkaväkimiinojen käytön, varastoinnin, tuotannon ja siirron kieltämisestä ja niiden hävittämisestä tehdyn yleissopimuksen (Ottawan sopimus) irtisanomiseksi ja siihen liittyviksi laeiksi (VN/10302/2025).

Tulli kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto asiassa.

Esityksessä ehdotetaan, että eduskunta antaisi suostumuksensa siihen, että Suomi irtisanoa jalkaväkimiinojen käytön, varastoinnin, tuotannon ja siirron kieltämisestä ja niiden hävittämisestä Oslossa 18 päivänä syyskuuta 1997 tehdyn yleissopimuksen. Esitykseen sisältyy lakiehdotus jalkaväkimiinojen käytön, varastoinnin, tuotannon ja siirron kieltämisestä ja niiden hävittämisestä tehdyn yleissopimuksen lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta ja sopimuksen soveltamisesta annetun lain kumoamisesta. Esityksessä ehdotetaan lisäksi tehtäväksi sopimuksen irtisanomisesta aiheutuvat muutokset rikoslakiin, pakkokeinolakiin sekä sotilaskurinpidosta ja rikostorjunnasta Puolustusvoimissa annettuun lakiin.

Tullin lausunnossa kiinnitetään huomiota jalkaväkimiinojen kuljettamiseen Suomen rajojen yli. Toimintaan kohdistuu kaksi eri lainsäädännöllistä rajoitusta, räjähderajoitus ja puolustustarvikerajoitus.

Räjähteiden osalta asiaa säätelee laki vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta (390/2005). Räjähderajoitus koskee jalkaväkimiinujen maahantuontia Suomeen EU:n ulkopuolelta tai toisesta EU-maasta. Normaaleista räjähteistä poiketen Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) ei luvita sotilasaräjähteiden eli jalkaväkimiinujen maahantuontia Suomeen, kun maahantuojana on puolustusvoimat. Puolustusministeriön hallinnonala luvittaa kyseiset maahantuonnit.

Puolustustarvikkeiden osalta asiaa säätelee laki puolustustarvikkeiden viennistä (282/2012). Puolustustarvikerajoitus koskee puolustustarvikkeiden maastavientiä Suomesta EU:n ulkopuolelle ja toiseen EU-maahan, sekä puolustustarvikkeiden kuljettamista Suomen kautta. Jalkaväkimiinat ovat aina puolustustarvikkeita ja niiden maastavienti ja kuljetus Suomen kautta edellyttävät puolustusministeriön myöntämää lupaa.

Tulli valvoo, että räjähderajoitusten tai puolustustarvikerajoituksen alaisista toimituksista Suomen rajojen yli löytyy yllä mainitut luvat.

Hallituksen esityksen luonnoksessa esitettyihin pakkokeinolain ja rikoslain muutoksiin sekä itse Ottawan sopimuksesta irtautumiseen Tullilla ei ole lausuttavaa.

Anttila lisäki
Tulli.fi